



FOLKETINGET

Jane Heitmann (V)
Karina Adsbøl (DF)
Per Larsen (KF)

Kære Jane Heitmann, Karina Adsbøl og Per Larsen

6. maj 2021

Ved mail af 26. marts 2021 har I på vegne af Venstres, Dansk Folkepartis og Det Konservative Folkepartis medlemmer af Sundhedsudvalget klaget over sundhedsministerens afvisning af at afholde et samråd uden bagkant.

J.nr.: 20-000773-18

I har i jeres klage bl.a. anført, at Sundhedsudvalget afholdt samråd den 4. marts 2021 med sundhedsministeren og social- og ældreministeren, og at I ved samrådets afslutning havde en lang række spørgsmål, som I enten ikke havde nået at få svar på, eller som I ikke havde fået fyldestgørende svar på.

Folketingets formand
Christiansborg
1240 København K
3337 5500
ft@ft.dk
www.ft.dk

I har endvidere anført, at I den 10. marts 2021 gennem Sundhedsudvalget stillede samrådsspørgsmål CH og CI til sundhedsministeren om lyntest af personale på plejecentre for at forebygge smitte m.v., og at I anmodede om, at samrådet blev afholdt uden bagkant.

I har i forlængelse heraf oplyst, at ministeren herefter tilkendegav, at ministeren ikke umiddelbart havde mulighed for at efterkomme udvalgets ønske om samråd uden bagkant, og at ministeren herefter foreslog, at samrådet kunne afholdes med en varighed på 1 time.

I har endelig anført, at I – i lyset af sagens alvorlige karakter – finder ministerens tilkendegivelse meget utilfredsstillende og i strid med Præsidiets Udvalgsvejledning og Præsidiets tidligere svar på tilsvarende klager.

Den 30. marts 2021 sendte jeg jeres klage til sundhedsministeren, idet jeg anmodede om ministerens bemærkninger hertil.



Folketingets Administration har oplyst, at ministeriet den 12. april 2021 tilbød, at samrådet kunne afvikles med en varighed på 1 ½ time, hvilket I accepterede, og at samrådet blev afholdt den 15. april 2021 med en varighed på 1 ½ time.

Den 16. april 2021 sendte jeg på vegne af Udvalget for Forretningsordenen et brev til ministeren om den forståelse af retningslinjerne for samråd, som Præsidiets generelt har anlagt.

I sundhedsministerens brev af 23. april 2021, som vedlægges, har ministeren bl.a. anført, at det er meget vigtigt for ministeren at have et godt og konstruktivt samarbejde med Folketinget. Ministeren har endvidere anført, at ministeren selvfølgelig stiller op til samråd, når Folketinget efterspørger det, at han lægger stor vægt på at have en god dialog med udvalget om afvikling af samråd, og at han naturligvis tager brevet af 16. april 2021 om samråd til efterretning.

Om det konkrete samråd har ministeren anført, at samrådsspørgsmål CH og CI er afviklet i Sundhedsudvalget med en tidsramme på 1 time og 30 minutter efter god dialog mellem Sundhedsministeriets ministersekretariat og Sundhedsudvalgets sekretariat.

Sundhedsministeriet har den 23. april 2021 telefonisk oplyst, at ministeren ikke har yderligere bemærkninger til klagen.

Præsidiets har behandlet jeres klage på sit møde den 5. maj 2021. Sagen giver Præsidiets anledning til at udtale følgende:

Præsidiets noterer sig sundhedsministerens tilkendegivelse om, at det er vigtigt for ministeren at have et godt og konstruktivt samarbejde med Folketinget, og at ministeren tager Udvalget for Forretningsordenens brev af 16. april 2021 til efterretning.

Af Præsidiets udvalgsvejledning fremgår følgende om varigheden af samråd (s. 23):

"Et samråd varer som udgangspunkt maksimalt 1 time, og ministerens indledende besvarelse af samrådsspørgsmål/samrådsspørgsmålene bør ikke vare mere end maksimalt 10 minutter. Udvalgene er dog forskellige, ligesom de problemstillinger, som samråds-



spørgsmål adresserer. Nogle samråd, f.eks. om særlig aktuelle politiske sager med stor mediebevågenhed eller samråd med flere ministre, vil man næppe i praksis kunne nå at afvikle på 1 time. Udgangspunktet med en fast tidsramme på 1 time for samråd kan derfor fraviges, hvis spørger specifikt udtrykker ønske om det forud for samrådet.”

Præsidiets bemærker i den forbindelse, at det ikke følger af vejledningen, at det udelukkende er i tilfælde, hvor et samrådsspørgsmål er stillet til flere ministre, eller at der er stor mediebevågenhed om samrådets emne, at et samråd kan vare længere end 1 time.

Som også nævnt i brevet af 16. april 2021 er det Præsidiets opfattelse, at de nævnte retningslinjer for samråds varighed bør betragtes som vejledende retningslinjer, der lejlighedsvis kan fraviges, hvis en samrådsspørger eller et udvalg i konkrete tilfælde vurderer, at et samråd mest hensigtsmæssigt kan afvikles på mere end 1 time. Samtidig er det efter Præsidiets opfattelse vigtigt at have for øje, at retningslinjerne om, at et samråd som udgangspunkt varer 1 time, blev indført for at skabe de bedst mulige betingelser for, at alle samrådsspørgsmål kan besvares inden for 4 uger. Det er derfor ifølge Præsidiets centralt, at man i de enkelte udvalg tager ansvar for, at hovedparten af samrådene afvikles inden for 1 time.

Præsidiets opfordrer sundhedsministeren til i videst muligt omfang fremover med det samme at imødekomme ønsker om fravigelse af tidsrammen på 1 time, når der fra udvalgets eller samrådsspørgeres side i konkrete tilfælde udtrykkes ønske herom.

Kopi af dette brev er sendt til sundhedsministeren.

Med venlig hilsen

Henrik Dam Kristensen



Svar på brev fra Folketingets Formand vedr. afvikling af samråd

Kære Henrik Dam Kristensen

Tak for dit brev vedr. afvikling af samråd.

Det er en meget vigtig prioritet for mig at have et godt og konstruktivt samarbejde med Folketinget, herunder med Sundhedsudvalget. Derfor stiller jeg selvfølgelig op til samråd, når Folketinget efterspørger det. Jeg lægger dermed også stor vægt på at have en god dialog med udvalget om afvikling af samråd, og jeg tager naturligvis Folketingets formands brev til efterretning.

Jeg skal samtidig bemærke, at samrådsspørgsmål CH og CI, som Venstre, Dansk Folkeparti og Det Konservative Folkeparti har klaget over den 30. marts 2021 er afviklet i Folketingets Sundhedsudvalg med en tidsramme på 1 time og 30 minutter efter god dialog mellem Sundhedsministeriets ministersekretariat og Sundhedsudvalgets sekretariat. Det noteres ligeledes, at samrådsspørgsmål U, W og Ø er afviklet i Folketingets Epidemiudvalg med en tidsramme på 1 time og 30 minutter.

Jeg ser frem til et fortsat konstruktivt samarbejde med Folketinget, herunder Sundhedsudvalget.

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke